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Kl. 16:03 
Formanden: 
Nej. Tak til fru Charlotte Dyremose. Der er ikke 
ønsker om korte bemærkninger. Så er det fru 
Lone Dybkjær som ordfører. 

Kl. 16:03 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Ja, i hvert fald på det formelle plan, for jeg skal 
sige, at mit partis ordfører desværre ikke kan 
være til stede her, og at jeg derfor skal komme 
med et par bemærkninger til forslaget på hans 
vegne. I modsætning til den tidligere ordfører 
for Det Konservative Folkeparti har han altså 
ikke udarbejdet en meget lang tale til mig, men 
har ment, at jeg måtte kunne gå herop og støtte 
forslaget uden alt for mange bemærkninger. 

Vi synes, det er et godt forslag. Der er i hø- 
ringssvarene rejst en række spørgsmål, og der er 
også andre ordførere, der har påpeget, at der er 
en række spørgsmål, som man skal have svarene 
på, men da vi regner med, at det bliver nogle 
svar, som er til at håndtere, regner vi også med, 
at vi til syvende og sidst kan støtte forslaget. 

Kl. 16:04 
Formanden: 
Tak. Det gik jo alligevel -  bistand eller ej fra den 
officielle ordfører. Men tak for det. Så er det fru 
Johanne Schmidt-Nielsen som ordfører. 

Kl. 16:04 
(Ordfører) 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL): 
I Enhedslisten er vi også umiddelbart positive 
over for det her forslag. Som fru Lone Dybkjær 
også lige sagde, er der blevet stillet en række 
spørgsmål i høringssvarene. Både SF og Social- 
demokraterne har gentaget nogle af dem her fra 
talerstolen, og dem glæder vi os til at få svar på. 

Vi er selvfølgelig umiddelbart positivt ind- 
stillet over for, at flere kan få adgang til gratis 
danskundervisning. 

Kl. 16:05 
Formanden: 
Tak for det. Vi er igennem rækken af tilstedevæ- 
rende ordførere. Så er det integrationsministe- 
ren, der får ordet. 

Kl. 16:05 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Hvis det altid var på den måde, var det jo ingen 
sag. 

Jeg vil da gerne takke for den velvilje, som jeg 
synes jeg kan høre hos alle ordførere. Jeg tillader 
mig også derudfra at konkludere, at der i hvert 

fald her i Folketingssalen er en bred enighed om, 
at det er vigtigt, at det danske sprog udbredes, 
når vi nu har brug for det, og når vi har brug for 
udenlandsk arbejdskraft, som kan dansk. 

Til dem, der lægger særlig vægt på det dan- 
ske modersmål, må man jo også sige, at det med 
den nye form for undervisning bliver udbredt i 
hele verden, og at man jo rent faktisk møder 
mennesker rundtomkring, der ikke har tænkt 
sig at tage til Danmark, men måske bare vil stu- 
dere Søren Kirkegaard eller H.C. Andersen, og 
som af den grund begynder at lære dansk. Så- 
dan vil internettet, når det bliver etableret, vil 
være tilgængeligt for alle. Så det er jo i sig selv 
en styrkelse af vores sprog. 

Derudover er det jo en styrkelse, som flere 
har peget på, nemlig at flere borgere får lejlighed 
til at få gratis danskundervisning. Den socialde- 
mokratiske ordfører, hr. Kenneth Christensen, 
spurgte sådan nærmest på god gammel social- 
demokratisk manér, om det bliver gratis for alle. 
Der kan man jo sige, at det kan det ikke blive. 
Der er jo nogle, der skal betale. Men der bliver 
altså en større ret, nu også en ret for grænse- 
pendlere, til at få danskundervisning. Det bety- 
der selvfølgelig, at det er gratis bortset fra det 
gebyr, der er. 

Hvis det bliver en belastning for kommuner- 
ne, er det jo rigtigt, at kommunerne så vil stille 
nogle krav. Hvis man vil have nogle mere tekni- 
ske svar på det, er man meget velkommen til at 
stille skriftlige spørgsmål. Jeg vil meget gerne 
være fri for at skulle gøre rede for de ordninger 
her. Men det er klart, at vi selvfølgelig er op- 
mærksomme på det. Allerede da vi blev klar 
over, at vi ville udvide, brienterede vi også kom- 
munerne om, at vi ville gøre det, så de er fuld- 
stændig klar over det. 

Så blev der spurgt om det udvalgsarbejde, 
der foreligger -  der var i det hele taget flere 
spørgsmål -  og jeg vil sige, at det lød, som om 
det ikke vedrører det her forslag, for det jo rig- 
tigt, som jeg tror det var fru Meta Fuglsang der 
nævnte, at der har været et udvalgsarbejde i 
gang i ministeriet. Det blev evalueret, og der 
blev spurgt, om det er noget, vi følger op på. Ja, 
det kan jeg garantere for at det er. Det sidder vi 
faktisk med i disse dage, men der er mange for- 
skellige former for problemstillinger, også øko- 
nomiske, der skal gennemarbejdes, før jeg kan 
melde noget politisk ud. Men det er klart, at det 
store udvalgsarbejde, der er udført, naturligvis 
vil få nogle konsekvenser. 


